

# KURIER Popularny

Oplata pocztowa uliszczona ryczałtem

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 348 (779)

Łódź, wtorek 23 grudnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## Odwrót Wielkiej Brytanii?

### Angielski gubernator strefy okupacyjnej nie widzi możliwości

#### utworzenia państwa zachodnio-niemieckiego

BERLIN (SAP). Gubernator brytyjskiej strefy okupacyjnej Niemiec sir Robertson oświadczył na konferencji prasowej, że mocarstwa zachodnie nie powezną żadnych „nieodwołalnych kroków” w Niemczech, które mogłyby uniemożliwić przyszłe porozumienie ze Związkiem Radzieckim.

Robertson dodał, że Stany Zjednoczone i W. Brytania nie stworzą oddzielnego państwa z zachodnich Niemiec.

LONDYN (SAP). Według wiadomości z dobrze poinformowanych źródeł kwestia wysłania do ZSRR urządzeń rozmontowanych fabryk niemieckich z Bizonii — będzie wkrótce przedmiotem wymia-

ny poglądów między Londynem i Waszyngtonem.

BERLIN (PAP). General Clay złożył oświadczenie, w którym podkreślił, że Stany Zjednoczone podejmą starania o rozwiązanie nie-

cierpiących zwioki zagadnień niemieckich na podstawie porozumienia 4 mocarstw. Dotyczy to reformy walutowej i wymiany dóbr między strefami.

Gen. Clay zaznaczył, że zerwanie

konferencji londyńskiej nie stworzyło nowej sytuacji w Niemczech. W wypadku niepowodzenia dalszych rokowań w sprawie niemieckiej, powiedział Clay — będzie mogła zapadnąć decyzja w sprawie fuzji politycznej stref zachodnich.

Odpowiadając na pytania dziennikarzy, gen Clay zaznaczył, że rokowania między 4 mocarstwami potrwają miesiąc. Równocześnie jednak gen. Clay podał, że urzędy Bizonii mają otrzymać większy zakres działania.

## Brytyjcy komuniści żądają ustąpienia min. Bevina

LONDYN (PAP). Sekretarz generalny angielskiej partii komunistycznej, Harry Pollitt, oświadczył na wiecu w mieście Perth, że zała-

manie się konferencji czterech ministrów stawia przed społeczeństwem brytyjskim zagadnienie — jak długo obecna polityka zagraniczna może być jeszcze tolerowana?

Angielska partia komunistyczna — powiedział Pollitt — walczy o przeprowadzenie zmian w obecnym rządzie Partii Pracy, a przede wszystkim o zmianę na stanowisku ministra Spraw Zagranicznych.

„Prawe skrzydło związków zawodowych może akceptować politykę Bevina, lecz nie ulega wątpliwości, że polityka ta drogo kosztuje przeciętnego obywatela brytyjskiego. Jeżeli mamy mniej żywności i ubrań, jeżeli wstrzymuje się u nas budowę szkół i szpitali — zawdzięczamy to w pewnej mierze Bevino- wi.”

Wysiłki ministra Gospodarki — Crippsa, aby doprowadzić do pewnej poprawy w naszej produkcji, mogą spełznąć na niczym w wyniku polityki zagranicznej, prowadzonej przez ministra Bevina.

Obsadzenie stanowiska ministra Spraw Zagranicznych człowiekiem, który potrafiłby się uniezależnić

od kapitalistów amerykańskich z Wall Street jest jednym z głównych postulatów angielskiej partii komunistycznej.”

LONDYN (PAP). Sekretariat Labour Party, ogłosił deklarację, w której ostro zaatakował politykę brytyjskiej partii komunistycznej. Podkreślił wpływ, jakie brytyjska partia komunistyczna posiada w związkach zawodowych, Labour Party wzywa swych członków do przeciwstawienia się nastrojom strajkowym.

Równocześnie naczelny organ Labour Party „Daily Herald” zamieścił artykuł, zawierający polemikę z argumentami komunistów brytyjskich. W kampanii, wszczętej przez sekretariat Labour Party, biorą również udział pisma konserwatywne i liberalne.

Komunistyczny „Daily Worker”, odpowiadając swym przeciwnikom, stwierdza, że atak Labour Party na komunistów został przygotowany w departamencie stanu. Amerykanie zmierzają bowiem obecnie do rozbięcia związków zawodowych we Francji, we Włoszech i w Wielkiej Brytanii.

## Legion turecki do walki w Palestynie

NOWY JORK (PAP). Korespondent „New York Times” donosi, że Słambuh, że przywódcą konserwatyistów tureckich, Atilhan, wypowiedział się za utworzeniem legionu tureckiego, który miałby walczyć razem z Arabami w Palestynie. Atilhan zapowiedział, że do legionu zgłosi się tysiące ochotników

Zdaniem korespondenta, wątpliwe jest, aby rząd wyraził zgodę na utworzenie tego legionu, albowiem Turcja zapowiedziała swego czasu oficjalnie, że na wypadek konfliktu w Palestynie zachowa neutralność.

DAMASZEK (SAP). Rządy arabskie postanowiły skierować sprawę sporu żydowsko - arabskiego do Rady Bezpieczeństwa ONZ.

Syryjski premier, Dżamil Mardan-Bej na konferencji prasowej wyraził nadzieję, że większość światowej opinii publicznej poprze Arabów w sporze żydowsko-arabskim o Palestynę. Premier sy-

ryjski powiedział, że przedstawiciel Syrii w Radzie Bezpieczeństwa ONZ, Faras-Bey el Khoury zostanie w Nowym Jorku do dyspozycji Ligi Arabskiej.

## W dniu święta armii jugosłowiańskiej

W dniu święta armii jugosłowiańskiej minister Obrony Narodowej, marszałek Polski Michał Zymierski, przesłał na ręce marszałka Józefa Broz-Tito, ministra Obrony Narodowej Federacji Ludowej Republiki Jugosławii — depeszę treści następującej:

„W dniu święta bratniej armii jugosłowiańskiej przesyłam w imieniu odrodzonego Wojska Polskiego i wia- snym najlepsze życzenia dalszych pomyślnych osiągnięć i rozwoju dla dobrej Rederacyjnej Ludowej Republiki Jugosłowiańskiej, oraz najserdeczniejsze pozdrowienia dla braterskiej ludowej armii wyzwolenczej.”

## Złamany dolar

(kar). W ostatnią sobotę wieczorem wydobycie węgla kamiennego w kopalniach polskich osiągnęło zaplanowaną na rok bieżący cyfrę. Plan został wykonany całkowicie i przed określonym terminem. W ten sposób jedna z głównych dziedzin naszego życia gospodarczego, jeden z najważniejszych odcinków polskiego przemysłu złożył chlubnie swój egzamin w służbie Państwa, Narodu i polskiej klasy robotniczej. Czynnymi, spracowanymi rękoma polskiego górnika, jego ciężką, mozolną pracą, jego codziennym trudem a przede wszystkim jego świadomością polityczną i proletariackim patriotyzmem, położono twarde, granitowy fundament pod TRZYLETNI PLAN GOSPODARCZY, gwarantujący nam normalny, pokojowy, planowy rozwój naszego życia gospodarczego, a klasie robotniczej bezsporne możliwości poprawy bytu i podniesienia stopy życiowej.

Wykonanie planu produkcyjnego przez polskiego górnika, dzisiaj, w erze szalejącej imperialistycznej ofensywy dolarowej na suwerenność gospodarczą wolnych narodów, ma ZASADNICZE, POWAŻNE I DECYDUJĄCE ZNACZENIE. Górnik polski, wyrzucający codziennie z ziemi czarne diamenty, dał swoją wyteżoną pracę, odpowiedź, która nie wymaga żadnych komentarzy. Powiedział on swemu krajowi, że ceni wolność i niepodległość, że obce mu są podszepty wroglej propagandy, wykorzystującej obiektywne trudności, wynikające ze zniszczeń wojennych, dla siania zamętu i defetyzmu. Górnik polski udowodnił, że drogę jest mu i bliskie zagadnienie bytu najszerzszych mas ludowych.

Górnik polski, świadomy swoich praw i obowiązków w odrodzonej Ojczyźnie dał jasną i zdecydowaną odpowiedź międzynarodowce kapitalistycznej, reprezentującej interesy banków, fabryk, karteli i hut. Osiągnięta cyfra produkcji zdruzgotała do reszty nadzieje i pobożne życzenia agentów finansjery, wyciągających łapczywą swą dłoń po naszą suwerenność narodową i gospodarczą. Górnik nasz całkowicie swoim czynem zdevaluował wartość zielonych banknotów dolarowych, przekreślił pusty dźwięk amerykańskiego złota, które miało utrudzać w Polsce władzę wyziedziczoną przez Naród fabrykantom i rozparcelowanym ziemianom, dzierżącym do niedawna rząd dusz w swoim ręku. Polska klasa robotnicza i młoda, opierająca się o zaufanie ludu państwowość demokratyczna, nie zapomni górnikom polskim ich chwalebnej, wspaniałej i godnej postawy.

Czyn górników nie pozostanie w kraju bez echa. Wypróbowani w pracy i walce robotnik polski, pracujący przy krosnach czy warsztatach, na kolejach czy fabrykach, w hutach czy na rusztowaniach, dobrze oceni wysiłek swego brata — górnika. Zrozumie, co do niego należy. Nie zechce pozostać w tyle w wielkim, twórczym, masowym współzawodnictwie twardej ręki i światłych mózgów polskiej klasy pracującej. Wręcznie się całym wysiłkiem swej niezłomnej woli w proces odbudowy własnego kraju. Należy im zrozmieniem swoich obowiązków wobec Państwa i siebie samego przyspieszyć proces dobrobytu i równowagi gospodarczej. Proletariat polski, który złożył dotąd najwyższe dowody swego patriotyzmu, wypełni cięższe na nim zadania.

A górnik polski, już dzisiaj potwierdził swoim stanowiskiem starą prawdę, że stanowi przodującą, czołową gwardię, rewolucyjnej świadomości socjalistycznej, awangardę postępu i sprawiedliwości społecznej.

## Francja rzuca miliardy na armię — nie mając na żywność

PARYŻ (PAP). — Na posiedzeniu komisji wojskowej, minister Sił Zbrojnych, Teigen, oświadczył, że nosi się z zamiarem przedłużenia czasu trwania służby wojskowej do 18 miesięcy. Minister podkreślił również konieczność zakupienia materiału wojennego za granicą, a w szczególności samolotów.

„W momencie kiedy minister Finansów — pisze „Franc Tireur” — domaga się ofiar od kraju, kiedy wszystkie wysiłki powinny być skier-

rowane na zmniejszenie wydatków, trwoni się miliardy, aby zatrzymać w armii młodych ludzi, których nieobecność w fabrykach i warsztatach opóźni tempo odbudowy kraju. Oto polityka oszczędnościowa premiera Schumana. Poza tym miliardy pójdą na wyekwipowanie armii. Minister Finansów — Rene Mayer nie ma de- wiz na zakup zboża i mięsa, ale, gdy chodzi o samoloty i czołgi, to gotów on znaleźć pieniądze”.

## Czy w Grecji nastąpi

## otwarta interwencja zbrojna? państw anglosaskich

MOSKWA (PAP). Organ radzieckich sił zbrojnych „Krasnaja Zwiezda” omawiając sytuację w Grecji wskazuje, że w kraju tym coraz otwarciej mówi się o tym, że w najbliższym czasie przybędą tam wojska amerykańskie.

Grecki dziennik „Embros” zapowiada przybycie na postój do Grecji angielskich wojsk ewakuowanych z Palestyny. Z wojskami amerykańskimi mają również przybyć wojska francuskie.

Zaopatrywanie greckiej armii rządowej we wszelaką broń okaza-

ło się niedostatecznym dla zdławienia ruchu demokratycznego. Reakcja światowa przechodzi przeto do otwartej interwencji zbrojnej.

Manewry imperialistów zmierzające do przekształcenia Grecji w bazę wypadową przeciwko państwu bałkańskiemu — konkluduje „Krasnaja Zwiezda” — zostaną zdemaskowane podobnie jak zdemaskowane zostały wszystkie ich próby, które zmierzały do hegemonii światowej na przekór interesom narodów demokratycznych oraz pokojowi powszechnemu.

## Nowa konstytucja Włoch

RZYM (PAP). Włoskie Zgromadzenie Konstytucyjne uchwaliło w poniedziałek 453 głosami przeciwko

62 nową konstytucję. Konstytucja wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 1948 r.

Konstytucja stanowi, że Włochy są republiką demokratyczną, opartą na pracy. Gwarantuje ona prawo strajku i płatne urlopy dla pracujących. W pewnych warunkach, przewidzianych przez konstytucję, ustawy będą poddawane referendum. Konstytucja stwierdza, że Włochy wyrzekają się na zawsze wojny, jako narzędzia zdobyczy i potępia odrodzenie faszystów w jakiegokolwiek formie.

## W wigilię pracujemy do godz. 13-ej

WARSZAWA (SAP). W okresie świąt Bożego Narodzenia obowiązują następujące godziny urzędowania: W wigilię Bożego Narodzenia — urzędowanie do godz. 13-ej. Od dn. 27.XII rb. — urzędowanie normalne.



# Zbrodniarze poniosą zasłużoną karę 23 wyroki śmierci w procesie katów Oświęcimia

KRAKÓW (SAP). W dniu 22 bm. Najwyższy Trybunał Narodowy ogłosił wyrok w sprawie katów Oświęcimia.

Najwyższy Trybunał Narodowy skazał: Liebenhenschla, Grabnera, Aumeiera, Meckla, Marię Mandel, Krausa, Kramera, Muhsfeldta, Kirchnera, Jostena, Gehringa, Muelera, Plaggego, Latscha, Buntrocka, Boguscha, Goetzka, Szczerka, Teresę Brandl, Kollmera, Ludwiga, Hansa Schumachera i Breitwiesera na karę śmierci.

Kocha, Seuferta, Helenę Danz, Lachnera, Nebbego i Medefinda na dożywotnie więzienie.

Oskarżonych Lorenza, Alice Or-

łowski, Hildegrat, Lachter, Büllowa, Romelka, Webera i Hoffmana na karę 15 lat więzienia.

Oskarżonego Schroedera na 10 lat więzienia, Dingesa na 5 lat więzienia, a oskarżonego Jeschkego na 3 lata więzienia.

Najwyższy Trybunał Narodowy uniewinnił dr Hansa Müncha.

Trybunał w motywach wyroku uznał wszystkich oskarżonych z wyjątkiem Hansa Müncha, Hansa Hoffmana i Karla Jeschke winnymi brania po dniu 1 września 1939 udziału w organizacji przestępczej pod nazwą sztafet ochronnych SS, które popełniały zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciw ludzkości.

Oskarżonego Artura Liebenhenschla Trybunał uznał winnym tego, że od początku roku 1940 do stycznia 1942 r. jako zastępca inspektora obozów koncentracyjnych w głównym urzędzie bezpieczeństwa Rzeszy, a następnie od lutego 1942 r. do 1943 jako zastępca kierownika grupy „D1” głównego urzędu administracji i gospodarki SS w Berlinie, potem jako szef urzędu „D1”, działającego w ramach zakreślonych przez kierownictwo SS wydziałów zarządzenia i rozkazy,

mające na celu popełnienie przez załogi obozów koncentracyjnych przestępstw opisanych w akcie oskarżenia. Przez tego osk. Liebenhenschel uznany został winnym osobistego uczestnictwa w przeprowadzanych selekcjach, których celem była zagłada ludzi w komorach gazowych. Liebenhenschel powodował ponadto wymieranie więźniów i wyniszczenie ich organizmu przez niewystarczające żywienie, nieodpowiednią odzież i pomieszczenie.

Oskarżonego Grabnera Trybunał uznał winnym uczestnictwa w dokonywaniu zabójstw przez to, że współdziałał w wyznaczaniu na zagładę w komorach gazowych więźniów i radzieckich jeńców wojennych oraz brał udział w samej akcji uśmiercania ludzi. Nadto Grabner jest winien rozstrzelania więźniów i radzieckich jeńców przeznaczonych na śmierć bądź przez niego, bądź w porozumieniu z funkcjonariuszami oddziału politycznego lub przez kierownictwo obozu.

Trybunał uznał za udowodnione wreszcie zarzuty uczestnictwa Grabnera w mordach i fizycznym znęcaniu się nad więźniami przez poniżanie ich godności i zmuszanie do uprawiania szpiegostwa, szeregienia terroru oraz głodzenia więźniów w areszcie obozowym.

Oskarżony Aumeier został uznany winnym tego, że jako lagerführer we Flossenburlu, a następnie w Oświęcimiu — brał udział w dokonywaniu zabójstw więźniów i jeńców wojennych, a nadto że uczestniczył w rozstrzeliwaniach i że wyznaczał więźniów do doświadczeń lekarskich, kierując ich na szczytki śmiertelne oraz na zagładę do komór gazowych.

Meckel winien jest uczestnictwa w zabójstwach więźniów, odpowiada on również za współdziałanie w utrzymywaniu nieludzkich warunków bytowania więźniów, kierowaniu grabieżą mienia więźniów i u-

dział w eksploatacji niewolniczej pracy więźniów przechodzącej ich siły.

Oskarżona Mandel została uznana przez Trybunał winną dokonywania zabójstw kobiet, moralnego i fizycznego znęcania się nad nimi i skazywania ich na nieludzkie kary.

W dalszym ciągu motywów Trybunał podał szczegółowe uzasadnienie poszczególnych wyroków.

NTN orzekł w stosunku do skazanych na karę śmierci i dożywotniego więzienia dodatkowe kary utraty praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na zawsze, zaś w stosunku do skazanych na czasowe pozbawienie wolności na utratę tych praw na okres lat 10. Równocześnie Trybunał orzekł przepadek całego mienia zasądzonych.

Skazani na śmierć zbrodniarze wnieśli do Prezydenta RP. prośbę o łaskę.

## Proces warszawski został wznowiony

WARSZAWA (SAP) W dniu 22 bm. wznowiona została rozprawa przed Rejonowym Sędem Wojskowym w Warszawie, rozpatrującym sprawę uczestników „komitetu porozumiewawczego organizacji Polskiej podziemnej”.

Wielką mowę oskarżycielską wygłosił prokurator pik. Zarako-Zarakowski.

Po przemówieniu oskarżyciela sąd udzielił głosu obronie.

## Liczebność sił zbrojnych ONZ tematem międzynarodowej dyskusji

NOWY JORK (SAP). Delegat Stanów Zjednoczonych w komisji sztabu głównego międzynarodowych sił zbrojnych ONZ, zakomunikował zgodę rządu USA na obniżenie stanu ilościowego międzynarodowych sił zbrojnych ONZ. Delegat amerykański proponuje ustalenie liczby 15 dywizji zamiast 20

propolowanych uprzednio, oraz 2.800 samolotów zamiast 3.800.

Zdaniem delegata Związku Radzieckiego międzynarodowe siły zbrojne ONZ winny wynosić od 8 do 12 dywizji, 1.200 samolotów oraz flotę bez lotniskowców lub nowoczesnych pancerników.

## Hitlerowskie podziemie działa w amerykańskiej strefie Austrii

WIEDEŃ (PAP) W amerykańskiej strefie okupacyjnej wykryto szeroko rozgałęzioną organizację faszystowską, której oddziały, oprócz Wiednia, znajdowały się w Linzu i Salzburgu.

Członkami tej organizacji byli oficerowie armii niemieckiej i formacji SS, a także b. członkowie NSDAP. Organizacja austriacka pozostawała w ścisłym kontakcie z podobnymi organizacjami na terenie Niemiec. Środki pieniężne dla swej działalności faszystów

austriaccy zdobywali drogą spekulacji na czarnym rynku i przemytu z Niemiec.

„Oesterreiche Volksstimme” podkreśla, że przywódca tajnej organizacji faszystowskiej, wykrytej obecnie, niejaki Rossner, został aresztowany przez policję amerykańską nie w związku z jego działalnością polityczną, a za uprawianie nielegalnego handlu. Gdyby nie ta „nieostrożność”, — organizacja działałaby prawdopodobnie w dalszym ciągu.

## Koniec dyktatury Kuomintangu — ale narazie tylko w teorii

NANKIN (SAP). Chińskie Zgromadzenie Ustawodawcze (Yuan) ratyfikowało ustawę przyjętą przez Radę Państwa w dniu 12 grudnia ustanawiającą tymczasowy ustrój konstytucyjny w Chinach.

Oznacza to oficjalne zakończenie okresu dyktatury Kuomintangu. Zgodnie jednak z tą ustawą, obecne instytucje rządowe urzędować będą aż do dnia zwołania Zgromadzenia Narodowego.

W tym czasie odbył swe pierwsze posiedzenie w okresie świąt Bożego Narodzenia, aby dokonać wyboru nowego prezydenta i ogłoszenia konstytucji. Jednakże Rada Państwa postanowiła odwlecz datę otwarcia parlamentu chińskiego ze względu na trudność zebrania wszystkich posłów z różnych części Chin w terminie tak krótkim.

Do tej pory rezultaty wyborów do Zgromadzenia Narodowego nie zostały ogłoszone.

## Zwycięski pochód łódzkich włóknarzy

W PZPB w Rudzie Pabianickiej wóroł (163 proc.), a w tkalni Zofia Walliszek (175,3 proc.).

W PZPB Nr 6 wyróżniła się w przeddziałni Genowefa Oleńczak (151,9 proc.), a w tkalni („szóstki”) Stefan Dybala (160,3 proc.). Feliksa Wójcik, pracując na czterech krosnach, osiągnęła 188,2 proc.

W PZPB Nr 7 w przeddziałni wyróżniła się Kornelia Nowak (162,1 proc.), a w tkalni („czwórki”) Stanisława Leszczyńska (170 proc.).

W PZPB Nr 8 pierwsze miejsce uzyskała w przeddziałni Anna Majchrowska (162 proc.), a w tkalni („szóstki”) Helena Lewandowska (175 proc.).

W PZPB Nr 9 na czoło wysunęła się w przeddziałni (3 strony) Stanisława Andrzejska (163 proc.), a w tkalni („szóstki”) Władysława Krzemień (164,1 proc.).

W PZPB Nr 10 najlepsze rezultaty osiągnęła Maria Mileczak (165 proc.).

W PZPB w Rudzie Pabianickiej wóroł (163 proc.), a w tkalni Zofia Walliszek (175,3 proc.).

W PZPB Nr 6 wyróżniła się w przeddziałni Genowefa Oleńczak (151,9 proc.), a w tkalni („szóstki”) Stefan Dybala (160,3 proc.). Feliksa Wójcik, pracując na czterech krosnach, osiągnęła 188,2 proc.

W PZPB Nr 7 w przeddziałni wyróżniła się Kornelia Nowak (162,1 proc.), a w tkalni („czwórki”) Stanisława Leszczyńska (170 proc.).

W PZPB Nr 8 pierwsze miejsce uzyskała w przeddziałni Anna Majchrowska (162 proc.), a w tkalni („szóstki”) Helena Lewandowska (175 proc.).

W PZPB Nr 9 na czoło wysunęła się w przeddziałni (3 strony) Stanisława Andrzejska (163 proc.), a w tkalni („szóstki”) Władysława Krzemień (164,1 proc.).

W PZPB Nr 10 najlepsze rezultaty osiągnęła Maria Mileczak (165 proc.).

## Zawarcie umowy między KCZZ i ZUS

WARSZAWA (PAP) W dniu 22 b. m. w sali konferencyjnej Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie nastąpiło uroczyste podpisanie umowy o współdziałaniu między Komisją Centralną Związków Zawodowych i instytucjami Ubezpieczeń Społecznych.

W uroczystości wzięli udział m. in. z ramienia min. Pracy i Opieki Społ. wice-minister Edmund Giebarowski, z ramienia KCZZ poseł Witaszewski i poseł Adam Kuryłowicz, oraz z ramienia ZUS-u prezes Alfred Krygier i dyrektor naczelny Józef Pasternak.

W umowie, którą podpisali z ramienia KCZZ ob. ob. Witaszewski i Kuryłowicz imieniem ZUS-u ob. ob. Krygier i Pasternak, — obie strony stwierdzają zgodnie, że w

interesie świata pracy leży dalszy rozwój ubezpieczeń społecznych, zapewnienie instytucjom ubezpieczeń społecznych warunków koniecznych do wykonania ich zadań oraz także usprawnienie tych instytucji, aby realizowały w pełni i szybko należne światu pracy świadczenia. Normalne i sprawne ich funkcjonowanie, jako instytucji świata pracy, zapewnione może być tylko przez czynne i harmonijne współdziałanie organów Związków Zawodowych z tymi instytucjami.

Z dalszego tekstu umowy wynika, że przy 16-tu działających na terenie kraju OKZZ, powołane będą referaty ubezpieczeń społecznych, które będą czuwać nad działalnością przedstawicieli ubezpieczonych w organach samorządu ubezpieczeniowego w szczególności zaś nad-

wykonywaniem przez nich kontroli nad Ubezpieczalnią Społeczną i stanem lecznictwa.

Organizacje zawodowe, w myśl umowy, oddziaływać będą na zakłady pracy, aby przestrzegały przepisów o ubezpieczeniu społecznym, a zwłaszcza zgłaszały wszystkim zatrudnionych pracowników do ubezpieczenia i wpłacania składek obliczonych od pełnych zarobków pracowników.

Ruch zawodowy dążyć będzie równocześnie do wyeliminowania wypadków nadużyć i symulacji, które wywołują straty zarówno w gospodarce narodowej, jak i w budżecie instytucji ubezpieczeniowych, a w ostatecznym rezultacie godzą w interesy klasy pracującej.

Umowa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1948 roku.

## Imienna lista

# zdobywców nagród w naszym świątecznym konkursie premiowym

Do dnia wczorajszego blisko 50 proc. uczestników naszego świątecznego konkursu odebrało już swe nagrody. Dziś zamieszczamy imienny wykaz szczęśliwych posiadaczy kuponów, na które padły wygrane. Wszystkim szczęśliwym posiadaczom kuponów zamieszczalym na terenie Łódzi przypominamy, że nagrody odbierać można do środy, 24 bm. do godz. 12-tej w południe. Zmiejscowić Czytelniczy będą mogli nagrody odebrać również i po świętach, choć w ich własnym interesie leży, aby zgłosili się jak najprędzej.

A oto imienna lista zdobywców nagród:

- 4297 — Janina Gagas — Konstantynów — paczka żywnościowa
- 3695 — Oleszek Mieczysław — Pabianice — kupon na garnitur
- 1779 — Pszczołkowska Maria, Łódź — paczka żywnościowa
- 3330 — Górkiewicz Apolinary, Łódź — komplet zeszytów szkolnych
- 720 — Hessenowa Maria, Łódź — paczka żywnościowa
- 3145 — Wyszkowski Bol. Ozorków — komplet przyborów galanterijnych
- 1759 — Michalski Wojciech, Łódź — paczka żywnościowa
- 515 — Kulesza Marian, Łódź — obrazek w oprawie
- 1285 — Lityńska Fr., Łódź — szachy
- 1663 — Bartochowski Ryszard, Łódź — paczka żywnościowa
- 4886 — Smidt Ireneusz, Zgierz — jesionka męska
- 4059 — Wichrowska Apolonia, Zgierz — paczka żywnościowa
- 1165 — Tułaczynska Barbara, Łódź — komplet zeszytów szkolnych
- 3010 — Mitrowska Irena, Łódź —

- paczka żywnościowa
- 1717 — Lichocińska Natalia, Łódź — lempa elektryczna na biurko
- 2004 — Rogozińska Irena, Łódź — paczka żywnościowa
- 4425 — Olszewski Stanisław, Piotrków — kupon na garnitur
- 1322 — Linda Henryk, Łódź — paczka żywnościowa
- 1584 — Jaszcak Ignacy, Łódź — kupon jedwabiu na suknię
- 4360 — Olejnik Zofia, Łódź — paczka żywnościowa
- 3892 — Zutto Waldemar, Łódź — obrazek w oprawie
- 1234 — Ulankiewicz Aniela, Łódź — paczka żywnościowa
- 3489 — Czerwiński Zygmunt, Do miników — czapka narciarska,
- 3184 — Ruxerowa Longina, Łódź — paczka żywnościowa
- 4416 — Kowalska Monika, Łódź — książka biurowa w oprawie
- 3112 — Białkowska Maria, Łódź — paczka żywnościowa
- 4183 — Kubacki Tadeusz, Piotrków — obrazek w oprawie
- 3810 — Leszczyńska Maria, Łódź — paczka żywnościowa
- 697 — Szuprowicz Jerzy, Wdzew — garnitur męski
- 1646 — Gosiewski Piotr, Łódź — paczka żywnościowa
- 1964 — Zarzycki Marian, Łódź — obrazek w oprawie
- 2015 — Piaseczny Stanisław, Łódź — paczka żywnościowa
- 1082 — Janicki Adam, Łódź — Helenówek — album do zdjęć
- 4370 — Kucharek Leon, Łódź — paczka żywnościowa
- 4029 — Zajackowski Mirosław, Łódź — obrazek w oprawie
- 537 — Matczak Józefa, Łódź — paczka żywnościowa
- 3837 — Cepelewicz Br., Łódź — komplet zeszytów szkolnych

- 3550 — Grzywaczówna Helena, Łowicz — paczka żywnościowa
- 1479 — Zdanowicz Apolonia, Łódź — obrazek w oprawie
- 3860 — Zalewski Stanisław, Łódź — sanki
- 1506 — Defecińska Stanisława, Łódź — paczka żywnościowa
- 1883 — Trzecińska Maria, Łódź — komplet zeszytów szkolnych
- 3292 — Rębacz Józef, Łódź — Retkinia — paczka żywnościowa
- 3059 — Klimczak Hanusia, Łódź — kupon na garnitur
- 3501 — Barylak Wład., Zgierz — obrazek w oprawie
- 1138 — Pawełczyk Irena, Łódź — paczka żywnościowa
- 3937 — Nowak Marian, Łódź — koń na biegach
- 4242 — Mirusia Wierzyńska, Łódź — kapelusz damski
- 1745 — Tosik Mieczysław, Łódź — paczka żywnościowa
- 1238 — Zieliński Czesław, Ozorków — kupon na suknię damską
- 3424 — Kacperski Tadeusz, Łowicz — obrazek w oprawie
- 4378 — Pankonin Marian, Łódź — komplet zeszytów szkolnych
- 617 — Stawiszynska Danuta, Łódź — łożeczko dziecięce
- 1288 — Chrzanowski Czesław, Zduniska - Wola — paczka żywnościowa
- 414 — Kajzler Aleksander, Łódź — obrazek w oprawie
- 387 — Sobczak Konrad, Łódź — komplet mebli dziecięcych
- 1974 — Baranowicz Józef, Łódź — paczka żywnościowa
- 838 — Pietrucha Kazimierz, Łódź — obrazek w oprawie
- 4139 — Szumski Mirosław, Łódź — łożeczko dziecięce
- 185 Henius Gustaw, Łódź — ju-lajuoga.





**Żona Mussoliniego szwaczką**

**W**DOWA po dyktatorze Włoch, Rachela Mussolini mieszka obecnie na wyspie Ischia na Morzu Tyrrejskim. Małżonka butnego Duce zamieszkuje w skąpo umeblowanej cztero pokojowej mieszkanie. Nie nieskrywana niechęć ludności zamieszkującej wyspę, ponury, skalisty krajobraz i monotony szum morskich fal.

Rachela Mussolini, licząca obecnie 57 lat, była za młodych lat szatniarką w pewnym nocnym lokalu w Rzymie, gdzie awansowała następnie na pomocnicę barmana. Trzeba jednak przyznać, że jako pani Mussolini nie przejawiała zupełnie frywolnego usposobienia, a przeciwnie we wspólnych apartamentach rezydencji Ducego w VIII Torlonia oddawała się z zapalem wszelkim zajęciom domowym. Nie miała nigdy zbyt reprezentacyjnego wyglądu, toteż Duce niechętnie i rzadko przysłał na towarzyszyć mu podczas rozmów oficjalnych uroczystości.

Obecnie Rachela całe dni spędza przy maszynie do szycia. Wypielizowała się zwłaszcza w szyciu bielizny pościelowej na sprzedaż. Podobno chętnie zajmowałaby się ogrodnictwem, ale uniemożliwia jej to okoliczna ludność, która dostrzegłszy ją w małym ogródku, otaczającym domek, w którym zamieszkuje, zbiera się tłumnie przy parkanie i obrzuca ją obelgami.

**Kłopoty Miss Truman**

**C**ÓRKA prezydenta Stanów Zjednoczonych, Margareta Truman opuściła Biały Dom, by udać się na tournée artystyczne po Ameryce. Miss Truman posiada ładny głos, a zapowiedź jej koncertów wzbudziła zrozumiałe zainteresowanie w całym Nowym Świecie.

Impresario Miss Truman począł namawiać ją gorąco, by przed ukazaniem się na estradzie zgodziła się na operację kosmetyczną. Miss Truman postąpiła podobno nieco przydługł nos i niezbyt piękne usta. Szczegóły te nie raziły słuchaczy, gdy śpiewała przez radio, obecnie jednak, gdy ma się ukazać publiczności, — mogą one zaszkodzić jej karierze artystycznej.

Sprawa była delikatnej natury i przez dłuższy czas nikt nie miał odwagi zwrócić Miss Truman uwagi na ten fakt. W końcu jeden z dyrektorów teatralnych począł namawiać ją do przeprowadzenia operacji kosmetycznej. Ale Miss Truman nie zgodziła się na to żadną miarą.

— Czy gdybym nie była córką Prezydenta, nie zgodziłby się pan zaranżować dla mnie tournée artystyczne z moją obecną powierzchnością? — zapytała panna Truman.

— Uważałbym to za nieco ryzykowne — odpowiedział dyplomata. Nie impresario — ale ryzykowne przedsięwzięcie byłaby przeważnie najkorzystniejsze.

**Rozważania pokongresowe**

**Postawa „zwykłego” delegata i demokratyczne zasady obradowania**

**E**LEMENTARNA zasada socjologiczna uczy, że istnienie i działalność każdej organizacji zaczyna się wtedy, kiedy wokół jakiejś sprawy organizują się ludzie, opanowani jednakowymi pragnieniami. Siła tych pragnień i wierność dla ustalonych zasad decyduje o potęgze organizacji.

Te ogólne prawa działalności organizacyjnej znalazły pełny wyraz na Kongresie wrocławskim Polskiej Partii Socjalistycznej. Blisko tysiącna rzesza delegatów wykałała w czasie obrad ten stopień dyscyplinowania, który świadczy o dojrzałości politycznej i poczuciu odpowiedzialności nie tylko za słowo, ale nawet za okrzyki czy oklaski. Sala teatru i aula politechniki wrocławskiej zgromadziły działaczy politycznych, którym obca była demagogia i przypadkowy nastrój, którzy zgodnie z kierownictwem Partii uczestniczyli w każdej sprawie, będącej przedmiotem obrad.

**Szczere uczucia i reżyseria**

**U**TARŁO się w pewnych środowiskach przeświadczenie, że masowy uczestnik zjazdów, konferencji i manifestacji kieruje się wyłącznie prymitywnymi odruchami, że podejmowany przez niego okrzyk jest raczej rezultatem reżyserii niż szczerego nastroju. Ponieważ życie naszego kraju obfituje w wiele masowych wystąpień — tego rodzaju opinia ma na celu pomniejszenie znaczenia w wyrażanych publicznie przez masy przekonań. Spojrzenie na przebieg Kongresu wrocławskiego — właśnie od strony „szarego” delegata zadaje kłam tym reakcyjnym tendencjom, mającym na celu pomniejszenie wagi masowych wystąpień. Nawet ten delegat, który nie zabierał głosu w dyskusji, ani nie uczestniczył w pracach licznych komisji kongresowych — dokumentował swoją postawą pełny współdziałal w obradach.

**Uczucie i rozum**

**N**ALEŻY przy tym pamiętać, że program Kongresu wymagał od jego uczestników znajomości wielu zagadnień. Na Kongresie wypowiadali się przedstawiciele partii socjalistycznych innych krajów, których polityka jest w niektórych wypadkach przedmiotem naszej krytyki. Poruszono wiele zagadnień, związanych z życiem państwa polskiego, były dyskutowane tezy programowe i statut Partii.

Ten szeroki wachlarz problemów kongresowych zobowiązywał nie tylko do zajęcia określonej postawy ideologicznej, do hamowania uczucia na rzecz rozumu, ale między innymi do przestrzegania zasad gościnności. W takich warunkach postawa każdego delegata Kongresu — przejawiana choćby tylko w oklaskach — miała wagę dokumentu.

**Gościnność i fakty**

**O**BOWIĄZUJĄCE w stosunku do gości zasady gościnności nie przeszkadzały delegatom w uzewnętrznianiu wyrazów specjalnej sympatii dla przedstawiciela wal-

**W CZWARTEK, dn. 25 GRUDNIA w kinie „WŁÓKNIARZ” (ul. Zawadzka Nr 16) PREMIERA FILMU PRODUKCJI ANGIELSKIEJ Tajemniczy Nieznajomy**

czącej o wolność Grecji, dla tych wszystkich socjalistów, którzy — jak PePeSowcy — rozumieją wagę jednolitego frontu. W takiej sytuacji argumenty niektórych gości, zmierzające do usprawiedliwienia polityki „trzeciej siły”, spotkały się z obojętnością, która nie przekształcała się w manifestowaną publicznie niechęć jedynie z powodu przestrzegania praw gościnności. Fakt ten tłumaczy jednocześnie zjawisko, wyrażające się w tym, że każdy przedstawiciel partii socjalistycznej innego kraju wyrażał zrozumienie dla warunków działania PPS., że nie mógł pominąć milczeniem polskich osiągnięć gospodarczych i innych.

**Jednolity front**

**D**OJRZAŁOŚĆ polityczna delegatów, reprezentujących na Kongresie masy robotnicze, zorganizowane w PPS, znalazła jednocześnie swój wyraz w umiejętnym hamowaniu tych nastrojów uczuciowych, które mogłyby wypaczyć

zdrowe zasady postępowania i podejmowania decyzji. I chociaż wypadki tego rodzaju były oderwane — Kongres nie poddawał się nie kontrolowanym przez rozsądek urzeczom. Delegaci potrafili zawsze pod osłoną efektów oratorskich rozemnać myśl i tendencję polityczną.

Można by wskazać na wiele jeszcze przykładów, świadczących, że programowe i taktyczne zasady PPS, ustalone na Kongresie są wyrazem woli szerokich mas członkowskich. Najjaskrawiej jednak fakt ten uzewnętrzniał się w stosunku do zasady jednolitego frontu. Wspólna z PePeRowcami manifestacja w ostatnim dniu Kongresu i przebieg obrad związany z wypowiedziami dyskusyjnymi wykazały, że jednolity front to dorobek całej klasy robotniczej, to główny filar siły państwa polskiego i główna pozycja w światowej walce o boju postępu z zachłannym imperializmem.

Antoni Pokorski

**Listonosz - najwytrwalszym piechurzem**  
**Należy pomyśleć o ułatwieniu mu pracy**

(w) Miłym i zawsze z utęsknieniem oczekiwanym gościem w każdym domu jest listonosz. Wytrwale i cierpliwie przemierza on ulice, chodzi na piętra, roznosząc wieści ze świata, zawiadomienia o przyśpikach itp.

Listonosz — to najwytrwalszy piechur, przemierzający dziennie dziesiątki kilometrów. Nie każdy sportowiec-biegacz długodystansowy może się w ciągu roku pochwalic taką ilością kilometrów, jaką ma za sobą skromny listonosz.

Przed wojną w Warszawie celem ułatwienia pracy listonoszom i chronienia ich przed niebezpiecznym obrzękiem nóg i innymi przypadłościami, związanymi z forsownym chodzeniem i wspinaniem się po piętrach, w każdym domu umieszczona była metalowa skrzynka z przegródkami dla każdego lokalu oddzielnie i z tych skrytek wybierało się listy, włożone tam przez listonosza.

Podobne próby w Łodzi podejmowane były ale w małym zakresie. Należałoby teraz pomyśleć poważnie o inowacji, mającej na celu ochronę zdrowia i sił pracownika użyteczności publicznej, jakimi są pracownicy poczty i telegrafu, a w ich rzędzie zani, otoczeni powszechnym szacunkiem i sympatią listonosze.

Łączenie sportu pieszego ze wspinaczką wysokogórską przeciwnie jest, o ile mi się zdaje, zasadom sportowym. Należy więc uchronić piechurów listonoszy od męczącego i szkodliwego dla zdrowia chodzenia po niezliczonych piętrach.

Skrzynki na dole w każdej klatce schodowej — to nie jest sprawa, przechodząca możliwości pań-

stwa i Ministerstwa Poczt i Telegrafów. Dobrze byłoby, by „na

gwiazdkę” dla listonoszy wyszło odpowiednie rozporządzenie.

**Kino „POLONIA” (Piotrkowska 67)**  
**Tydzień Polskiego Filmu Krótkometrażowego**  
17. 12. 1947 — 23. 12. 1947  
**DZIS WE WTOREK PO RAZ OSTATNI**  
PROGRAM Nr 3:  
SUITA WARSZAWSKA; ZIEMIA LUBUSKA; W PRACOWNIACH PŁASTYKOWYCH; ZAMOŚĆ RENESANSOWY; POLSKA KRONIKA FILMOWA.  
Początek seansów w dni powszednie 16, 17, 18, 19, 20, 30  
Wszystkie miejsca po zł 50,—; ulgowe po zł 35,—

**Członek sztabu Banderowców współpracował z władzami niemieckimi**

Sąd Okręgowy w Rzeszowie skazał na karę śmierci przez powieszenie Michała Iszczuka fałszywego Jarstrębskiego, który podczas okupacji współpracując z władzami niemieckimi, jako członek Sztabu Banderowców pod pseud. „Chmara” dokonywał masowych mordów na ludności polskiej w pow. horohow-

skim. Po ustąpieniu okupanta Iszczuk zamieszkał na Ziemiach Odzyskanych, posługując się dokumentami zamordowanego przez banderowców leśniczego, Mieczysława Jastrzębskiego. Kilkudziesięciu świadków, przesłuchanych w toku rozprawy, potwierdziło masowe mordy.

**Opieka nad marynarzami sprawowana przez robotników**

Z inicjatywy Związków Zawodowych podjęto ustanawianie patronatów przez załogi większych zakładów pracy nad poszczególnymi statkami marynarki handlowej. Długie rejsy morskie, postoje w zagranicznych portach, przymusowe spędzanie przez marynarzy wolnego od zajęć czasu na okrętach, odrywa ich od życia rodzinnego i od życia w kraju, co odbija się ujemnie na psychice marynarzy.

Manie stałej korespondencji, wzajemne informowanie się i zapoznanie z rezultatami pracy.

Załoga fabryczna sprawująca patronat będzie przysyłała fotografie, wykresy a nawet próbki produkcji, które marynarze będą wystawiali na swych statkach. Pozwoli to na zapoznanie się nie tylko marynarzy, ale pasażerów i gości zagranicznych z naszym życiem gospodarczym i z naszym dorobkiem osiągniętym dzięki przeprowadzonym w Polsce Odrodzonej reformom.

**Nauka rosyjskiego przez radio**

Polskie radio rozpocznie dnia 3. I. 48 r. naukę języków obcych elementarnym kursem języka rosyjskiego. Jeżeli próba ta zainteresuje słuchaczy, to Polskie Radio uruchomi także kursy innych języków.

Kurs języka rosyjskiego składać się będzie z dwóch lekcji tygodniowo. Lekcje te nadawane będą w środy i soboty w programie ogólnopolskim o godz. 19.15. Te same lekcje usłyszeć można będzie tegoż dnia na fali Warszawy II o godz. 17.30 oraz w następnym dniu powtórzenie również w programie ogólnopolskim o godz. 7.20 rano. Teksty lekcji w formie 8-mio stronicowych wkładek, przynosi każdy kolejny numer tygodnika „Radio i Świat”. Pierwsze lekcje umieszczone zostały już w nr. 48 Tygodnika.

**W DNIU 21 GRUDNIA 1947 ROKU**  
**ZMARŁ NAGLE NASZ DŁUGOLETNI MAJSTER TRACKI**

†

ś. † p.

**Mieczyiński Piotr**

W ZMARŁYM TRACIMY ZASŁUŻONEGO I ODDANEGO PRACOWNIKA.

CZESC JEGO PAMIĘCI!

DYREKCJA I RADA ZAKŁADOWA  
P. Z. P. BAWEL Nr 4 w ŁODZI

(Pr. 2413)

**Nowe osiedla spółdzielcze powstaną wkrótce w Warszawie**

Na terenie Warszawy organizowane są dwie duże spółdzielnie typu mieszkaniowego, mające zamiar zbudować duże osiedla złożone z indywidualnych domków. Tereny na ten cel wyznaczone są w południowej dzielnicy miasta za podobnym osiedlem WSM.

Spółdzielnie te powstaną w środowisku pracowników Ministerstwa Skarbu. Również wśród pracowników spółdzielczych zawiązywana jest podobna spółdzielnia. Jedną ze spółdzielni na terenie Ministerstwa Skarbu, spółdzielnia mieszkaniowa - budowlana „Wspólna Zagroda” (własnościowa) ma także zamiar wybudować w południowej dzielnicy miasta osiedle, składające się z indywidualnych domków.

S. † P.

**Karol Boromeusz Chądzyński**

RADCA IZBY PRZEMYSŁOWO HANDLOWEJ W ŁODZI  
PRZEŻYWSZY LAT 79 ZMARŁ DNIA 19. 12. 1947 ROKU.  
W ZMARŁYM IZBA PRZEMYSŁOWO HANDLOWA TRACI DŁUGOLETNIEGO I ZASŁUŻONEGO DZIAŁACZA NA POLU GOSPODARCZYM, KTÓRY SWOJĄ WIEDZĘ I DOSWIADCZENIE POSWIECIŁ DLA DOBRA SAMO RZĄDU GOSPODARCZEGO.  
CZESC JEGO PAMIĘCI!

PREZYDIUM  
IZBY PRZEMYSŁOWO HANDLOWEJ  
W ŁODZI

(Pr. 2412)



SPORT

Na marginesie

Echa minionej niedzieli

Ubiegła niedziela była dla sportowców Łodzi dniem znaczących sukcesów.

Dwa łódzkie zespoły LKS i Tęcza zakwalifikowały się do finałów drużynowych mistrzostw pięściarskich Polski, a dwie łódzkie drużyny ligi koszykowej odniosły zwycięstwa nad groźnym przeciwnikiem — poznańską Wartą.

Bilans dość poważny. Nie jest to naszą zasługą, że łódzcy sportowcy spisali się tak dobrze, ale trudno nie powstrzymać się od wyrażenia pewnej satysfakcji.

Łodzianie czytają prasę zamiejscową, w pierwszym rzędzie warszawską. Czegoż to nie wypisywano na temat niedzielnych imprez:

„Warta jedzie do Łodzi by umocnić swą pozycję lidera w spotkaniu z YMCA i łatwo wygrać z TUR-em — pisał jeden z rzekomych „znawców” gier sportowych p. Szer.

„O meczu Tęczy z Batorym nie ma co wspominać — zwycięstwo odniesie bez trudu zespół śląski” — pisał pewien śląski znawca boks.

Niezbyt liczne były również głosy wierzące, że LKS obroni nie tylko tytułu mistrza Polski, ale dostanie się do finałów tegorocznych mistrzostw.

Z tym większą satysfakcją kwitujemy sukcesy łodzian. W sposób nie wymagający komentarzy wystawiają one świadectwo tym wszystkim, którzy z pewnością proroków — przewidywali czarny dzień łódzkiej pięściarstwa, koszykarzy, szermierzy...

Tęcza wyeliminowała Batorego i zdobyła prawo walki w finałach.

Nie trzeba wyjaśniać, że fakt ten wywołał szczerą radość wśród łódzkiej kibiców pięściarstwa.

Awans Tęczy jest w olbrzymiej mierze zasługą jej trenera — Józefa Garnarka — b. mistrza Polski, króla nokautu.

Gratulujemy p. Garnarkowi owoców jego systematycznej pracy, prowadzonej bez portażu i rozgłosu.

Czterech młodych chłopców, jakich zaprezentował nam Garnarek jest wyraźnym świadectwem długoplanowej, opartej na zdrowych zasadach pracy kierownictwa Tęczy. Wolno nam wierzyć, że w ślad za niedzielnym sukcesem przyjdą inne. Może jeszcze nie teraz, nie za miesiąc, czy dwa. Na to jesteśmy przygotowani.

Bokserów — jak mówi wielki Sztam — trzeba wychowywać dłużej niż śpiewaków — conajmniej trzy lata.

Trzeci rok planowej pracy Tęczy minie jesienią przyszłego roku. Czekamy na efekty.

Spotkaniem LKS-u z Radomiakami interesowała się cała sportowa Łódź. Świadectwem tego były dziesiątki telefonów, alarmujących naszą redakcję od południa. Nie za notowaliśmy minuty w której o- trzymaliśmy pierwszy meldunek o rezultatach walk w Radomiu, tym nie mniej informowaliśmy naszych czytelników dość wcześnie o sukcesie bokserów mistrza Polski.

Zainteresowanie tym meczem wy-

Taktyczna gra kierownictwa

Zyliš wykonawcą ułożonego zgóry planu

Kierownictwo drużyny pięściarskiej LKS-u, wyjeżdżając z Łodzi do Radomia, zabrało z sobą w niektórych wagach dublowane obsady. Po zwolnieniu im to na rozegranie walki taktycznej z kierownictwem Radomiaka, Radomianie usilnie dążyli do spotkań: Marcinkowski — Czortek, a raz Zyliš — Kotkowski.

Na krótko przed oficjalną wagą, odbywało się próbną wazę zawodników. I w tym momencie zaczęła się gra taktyczna w wagiach lekkiej i średniej, rozbiegają się zawodnicy, którzy zgodnie z planem, ułożonym już w Łodzi nie będą walczyć. Do wagi średniej staje Rychteński, zaś w lekkiej — Bonkowski. Radomianie

kazało również i Polskie Radio.

W godzinach wieczornych słuchaliśmy re- portażu z me- czu. Nie jest ważne kto, ale jak go prowa- dził.

Dowiedzieli- śmy się wielu ciekawych szczegó- łów. I tak:

ile razy Olejnikowi nie udało się nastawić na cios Wasiała, jakie tatuże na rękę ma Wasiał, jaka ma sympatyczną i wysportowaną sylwetkę, ba — dowiedzieliśmy się, że Niewadził był bliski k. o. po cios otrzymanym od Kotkowskiego, a Kotkowski pływał w ringu po ciosie zadany Niewadziłowi itp. itp. Wszystko to mniej lub więcej udolnie powiedział sprawozdawca radiowy.

Dziwiło nas tylko jedno: transmisja nadawana była na wszystkie rozgłośnie, a styl reportaży był ściśle lokalny dla samej tylko Warszawy. Kto wie, czy nie należałoby i na reportaże z takich meczów delegować neutralnego sprawozdawcę, dla którego ważniejszym będzie obiektywizm, niż żal, że przegrywa mistrz pewnego okręgu.

Widzimy z tego, że nieraz, tak blizy przedmiot, jaką jest szklana czka wody sodowej, może zmieścić najsmielsze plany i taktykę w spotkaniu pięściarskim.

W samochodzie wiozącym drużynę LKS-u i najwspanialszych kibiców, pękły zaraz dwie opony. Jest już późno, wszyscy wyglądają trwożliwie z samochodu, lecz po chwili stwierdzają z zadowoleniem, że book szosy, którą lechano, przechodzą szyny tramwajowe.

Nawet przystanek znajdował się o kilka kroków dalej. Uszczęśliwiona grupa od była dalszą trasę w wygodnym tramwaju.

W samochodzie wiozącym drużynę LKS-u i najwspanialszych kibiców, pękły zaraz dwie opony. Jest już późno, wszyscy wyglądają trwożliwie z samochodu, lecz po chwili stwierdzają z zadowoleniem, że book szosy, którą lechano, przechodzą szyny tramwajowe.

KTO Z NICH ŚLANIAŁ SIĘ NA NOGACH

Pewne pisma stwierdzają, iż Niewadził po jednym z ciosów Kotkowskiego bliski był nokautu.

Prawdą jest, że po tym ciosie nogi ugięły się pod p. Władysławem, lecz nie odpowiada rzeczywistości.

Sparta (Praga) w Łodzi Koszykarze i siatkarze czescy rozegrają dwa mecze

Z chwilą gdy gry sportowe stały się w Łodzi bardziej popularne i na mecze zaczęła uczęszczać dość liczna publiczność — organizatorzy na brali więcej odwagi przy układaniu kalendarzyka najbliższych spotkań.

Ostatnio gościliśmy w Łodzi doskonałą drużynę koszykarek z Pragi.

Obecnie awizują nam, że już w najbliższym czasie przyjadzie do Łodzi męski zespół siatkowy koszykarzy „Sparty” (Czechosłowacja).

Cześć przyjeżdżają do Polski na turnieje.

Pierwsze swe mecze rozegrają w dniach 26 i 27 grudnia w Krakowie — z Wisłą i AZS-em. Następnie zmierzają się w Warszawie w dniach 29 i 30 grudnia z AZS-em i SKS-em.

W Łodzi sportowców czeskich będziemy gościć w dniach 31 grudnia i 1 stycznia. Przeciwnikami drużyny „Sparty” będzie AZS — w siatkówce i YMCA — w koszykówce.

Organizatorzy projektują ponadto urządzenie spotkań w siatkówce i koszykówce w których wzięłyby udział drużyny reprezentacyjne Łodzi.

Nim odpowiemy na pytanie, czy zapowiadane imprezy będą dla widza interesujące, musimy wziąć pod uwagę ostatnie wyniki tych zespołów, aby na ich podstawie zbudować przypuszczalny pogląd, odnośnie poziomu i klasy, jakie reprezentują siatkarze i koszykarze wymienionego klubu.

Zacznijmy przeto od zespołu siatkarzy.

Z nadesłanego nam materiału informacyjnego wynika, że drużyna ta znajduje się w Lidze piłki siat-

kowej Czechosłowacji i zajmuje obecnie drugie miejsce.

Jest to więc niewątpliwie zespół silny i grający dość efektywnie.

Historia spotkań koszykarzy „Sparty” jest bardziej bogata i urozmaicona. W swym turniee po Europie, drużyna ta wygrała z mistrzem Belgii — klubem „Semailles Bruxelles” 23:17, z mistrzem Szwajcarii — A. C. Geneve 34:21. Na międzynarodowym turnieju w Nicei „Sparta” pokonała Bordeaux 34:18 i C.A. Toulouse 28:17.

W obecnych rozgrywkach ligowych koszykarze „Sparty” zajmują drugie miejsce. Oczywiście, że w licznych swych spotkaniach koszykarze ci nie kroczyli od sukcesu do sukcesu. I im musiała potknąć się nieraz noga.

O ile nas pamięć nie zawodzi koszykarze „Sparty”, reprezentując młodzież czeską na turnieju w ramach Festiwalu w Pradze ulegli drużynie polskiej. O tym Czesi jednak wido- cznie nie wspominają — skoro organizatorzy nie uważali za wskazane podać tego w swym komunikacie informacyjnym.

Mimo to, można już teraz stwierdzić, że zespół „Sparty” gra dobrze i ciekawie więc jesteśmy jak na tyle gry tej „piłki” wypadnie najlepsza w tej chwili drużyna polska — łódzka YMCA.

WYNIKI WALK w Zgierzu

W Zgierzu odbyły się zawody za pańskie między Borutą (Zgierz) a WiMą. Zespół WiMy reprezentowali młodzi, wychowani w tym klubie zawodnicy.

Zainteresowanie zawodami bardzo duże. Wyniki poszczególnych walk były następujące: (na pierwszym miejscu podaje- my zawodników WiMy).

w. musza: Stasiak uległ Leszczyńskiemu

w. kugucia: Stabulski uległ Wol- skiemu na punkty

w. piórkowa: Balwicki z powodu kontuzji uległ Leszczyńskiemu

w. lekka: Skrocki uległ Cicho- kiemu, mimo, iż początkowo prowadził

w. półsr. I: Kowalski w wygrawa z cięższym Mielczarkiem Marianem

półsr. II: Mielczarek Mirosław wygrywa z Mielczarkiem Janem na punkty

w. średnia: Jarzębski wygrywa z Niewiadomskim.

Ogólny wynik 4:3 dla Boruty.

„Totek” sportowy

Polski Komitet Olimpijski nade- śłał oficjalne wiadomości że w okresie świąt Bożego Narodzenia, konkurs „totka” sportowego został przerwany na okres do 1 stycznia.

Kupon Nr 9 zawierając wiele będzie imprezy, przewidziane na dzień 4 stycznia 1948 roku.

W dniu tym zostaną również po- dane nagrody przyznane za trafne rozwiązanie kuponu Nr 8.

Jak wynika z meldunków tur łódzkiej w dniu wczorajszym jedynie dwie osoby zgłosiły się tam, aby podać, iż z jednym błędem prze- widywały wyniki spotkań, zawarte w kuponie Nr 8.

Trzeba przyznać, że ubiegła nie- dziela obfitowała w wiele niemiłych dla grających niespodzianek.

Poza meczami Ligi angielskiej gdzie dwa remisy wyrzuciły wszel- kie obliczenie do góry nogami, dużą niespodzianką sprawiła Boruta zwy- cieżając LKS II, Tęcza oraz spotka- nie LKS — Radomiak, które więk- szość typowała jako mecz remisjo- wy.

Hokeiści TUR radza

Zarząd Klubu RKS TUR powiada, ma wszystkich członków Sekcji Hokejowej i sympatyków, że w zwią- zku z inauguracją sezonu hokejowego, odbędzie się we wtorek dnia 23 grud- nia 1947 r. o godz. 18 w Ośrodku Sportowym RKS TUR w Helenowie.

ZBRANIE INFORMACYJNE czyn- nych zawodników Sekcji.

Pod znakiem Olimpiady

SAINT MORITZ. — Angielska ekipa na zimowe igrzyska olimpijskie licząca 11 kobiet i 32 mężczyzn przybyła już do Szwajcarii do miejscowości Kloten-Scheidegg, gdzie rozpoczęła trenin- gi.

BUDAPEST. — Węgierska olimpijska ekipa narciar- ska wyjechała już z Węgier i przeby- wa obecnie w Zugspitze, w miejscowo- ści górskiej znajdującej się w strefie „upajającej” amerykańskiej w Niemczech. Ekipa liczy 11 osób.

Impreza podobna, z jednej strony — zbliży zawodników różnych klu- bów, z drugiej — będzie miała du- ży wpływ na saldo kasowe ŁOZLA.

Na zakończenie zebrania dokonano wyboru nowych władz.

Ponownie prezesem został wybra- ny red. Ludwik Szumlewski. Do zar- ządu weszli:

I-szy wiceprezes i p. o. przewodni- czącego WSS — Henryk Lubawski.

II-gi wiceprezes i przedstawiciel kom sport — Bilecki.

III-ci wiceprezes — vacat.

Sekretarz — Jadwiga Sienkiewi- czówna.

Skarbnik — Władysław Świąt- czak.

Gospodarz — Piotr Andrzejewski.

Członkowie zarządu: Józef Szczę- śniak, Henryk Krywuta, Jan Pa- tyński, Kazimierz Szychała, Wale- rian Król, Tadeusz Babiński i Marian Jezewski.

Komisja rewizyjna: Antoni Kun, Juliusz Zakrzewski i Dominik Pato- ra.

W samochodzie wiozącym drużynę LKS-u i najwspanialszych kibiców, pękły zaraz dwie opony. Jest już późno, wszyscy wyglądają trwożliwie z samochodu, lecz po chwili stwierdzają z zadowoleniem, że book szosy, którą lechano, przechodzą szyny tramwajowe.

Nawet przystanek znajdował się o kilka kroków dalej. Uszczęśliwiona grupa od była dalszą trasę w wygodnym tramwaju.

W samochodzie wiozącym drużynę LKS-u i najwspanialszych kibiców, pękły zaraz dwie opony. Jest już późno, wszyscy wyglądają trwożliwie z samochodu, lecz po chwili stwierdzają z zadowoleniem, że book szosy, którą lechano, przechodzą szyny tramwajowe.

Widzimy z tego, że nieraz, tak blizy przedmiot, jaką jest szklana czka wody sodowej, może zmieścić najsmielsze plany i taktykę w spotkaniu pięściarskim.



Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

OZYBY APIEK

Dzisiejszej nocy dyżurnie apteki: Chądzińskiej (Piotrkowska 165), Głuchowski...

TEATR

KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34. Dziś o godz. 19.15 współczesna sztuka...

FAKSTWOWE TEATR WOJSKA POLSKIEGO Dziś o godz. 19 niezwykłe głęboka sztuka...

TEATR POWSZECHNY Codziennie o godz. 19.35 tryskające humorem...

Teatr „OSA”, Zachodnia 43 tel. 140-09 Codziennie o godz. 19.30. W niedzielę...

TEATR „SYRENA” Traugutta 1 Dziś i codziennie „WGLAD W PRZĄD”...

Kina

- ADRIA - ul. Marszałka Stalina 1; „Rodzina Artomanowych” - godz. 15.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30. BALTIC - ul. Narutowicza 20; „Triumf Doktora O'Connora”...

NOWY PROGRAM ARTYSTYCZNY w „Klubie Pracowniczym”

Wstępuje codziennie w Klubie Pracowniczym przy ul. Narutowicza 20 (dawna Tabinia) nowy zespół...

Kurs Świeclicowy w Łodzi

wychował nowy zastęp wartościowych pracowników

(W) W gmachu Zarządu Wojeźdźkiego TUR w Łodzi odbyło się uroczyste zakończenie 4-go Kursu Świeclicowego.

Przemówienia wygłosili w imieniu CKZZ dyr. Siwek, w imieniu Zarządu Głównego TUR tow. dr K. Wojciechowski, w imieniu Zarządu Wojew. TUR tow. J. Sikierska, oraz kierownik kursu tow. Zygmunt Makarezuk...

Ważną niewymuszona serdeczność, toczyli się miłe rozmowy, przepłatanie chóralnym śpiewem.

WIECZORNICA ŚWIECICOWA Następnie odbyła się „Wieczornica Świeclicowa” na temat „Realizujemy plan 3-letni”.

„Kurier Popularny” otwiera listę składek

Na akcję pomocy dzieciom otrzymała Łódź prawie 3 miliony zł.

(w) Łódź po zakończeniu wojny stała się Mekką, do której dążyli bezdomni i bezrobotni z naddalszych zakątków kraju...

Centralny Komitet Akcji Pomocy Zimowej, na którego czele stoi prezydent Bierut, rozdzielił zebrane sumy na pomoc zimową...

otrzymał 2900 tysięcy złotych na akcję pomocy dzieciom. Jest to globalna suma dla całego terenu...

Dlatego Komitet apeluje do społeczeństwa, by sprawę akcji pomocy zimowej uważało za sprawę bardzo do niego...

„Kurier Popularny” otwiera na ten cel listę składek, zamiast powinniśmy świętecznie i noworocznych.

Węgiel na kartki

Wydział Aprowizacji - podaje do wiadomości, że w składkach węglowych włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej...

RADIO

- PROGRAM NA WTOREK 23 GRUDNIA 12.03 Wiadom. połudn. 12.08 Przegląd prasy stoł. 12.15 Muzyka. - 12.20 „2 mikrofonem po kraju”...

OFIARY

Redaktorzy „Kuriera Popularnego” - wpłacili zł. 8.160- na odb. Warszawy.

Z okazji imienin Dyr. Handlowego ob. Adama Stolarczyka, składają na Pomoc Zimową zł. 4.500 Pracownicy umysłowi P.Z.S. Nr. 4 w Głównie.

Pracownicy Grand Hotelu zamiast kwiatów na grób Tow. Pawlickiego Jana złożyli zł. 5.350 na sieroty po pomordowanych powstańcach Śląska.

Zamiast wysyłania życzeń świątecznych i noworocznych zł. 1.800 na Dom Dziecka RTFD w Łodzi...

Robotnicy i pracownicy Państwowych Zjedn. Zakładów Przem. Jedwabn. Galant. Kombinat Łódź-Północ...

Bezwrotny zasiłek dla robotników

(g) W Urzędzie Zabrudnienia odbyła się w dniu wczorajszym konferencja prasowa, poświęcona omówieniu wielu interesujących zagadnień...

Otwarcie świetlicy w drukarni „WIEDZY”

(t) W niedzielę odbyło się uroczyste otwarcie świetlicy pracowników w drukarni „Wiedzy” nr. 6 przy ul. Kilińskiego 87.

Tanie bilety teatralne dla świata pracy i świeclicowych zespołów

Począwszy od dnia dzisiejszego do teatru Wojska Polskiego na sztukę pt. „Noce Gniewa” oraz do Teatru Powszechnego na sztukę pt. „Damy i Huzary”...

Komisja Kulturalno-Oświatowa OKZZ uzyskała od teatru Wojska Polskiego oraz od Teatru Powszechnego - zbiorowe bilety po specjalnie niskich cenach...

dotychczas skierować do fabryk na 3-miesięczny kurs przeszkoleniowy oraz wypłacić im poza otrzymywanymi...

Zasadniczo zasiłek ten jest zwrotny i podlega ratalnej spłacie w ciągu 5 lat.

W schłodnym, estetycznie urządzonej lokali świetlicy, zebrali się wszyscy pracownicy, zatrudnieni w drukarni, przedstawiciele PPS, związków zawodowych...

Cała uroczystość wywarła na zebranych b. przyjemne i miłe wrażenie.

Dotacje KKO

(t) Rada KKO m. Łodzi postanowiła przyznać dotacje następującym instytucjom: Towarzystwu Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych 100 tys. zł.

tow. Makarezuka, który potrafił wytworzyć wśród słuchaczy z różnych ośrodków Polski i z różnych organizacji atmosferę jedności i braterstwa.

STAJA DO NOWEJ PRACY

Wdzięczni słuchacze ofiarowali obojgu kierownikom kwiaty i artystycznie wykonane adresy, oraz książki dla rozdania przez kierownictwo ubogiej dziatwie.

Podczas kursu obok wielu godzin wykładów i zajęć praktycznych, zwiedzieli ośrodki pracy Łodzi fabrycznej, muzea, biblioteki, partyjne i zawodowe szkoły centralne...

O poranku w teatrze

Stykamy się często w życiu z pewnym paradoksem, które trudno wytłumaczyć i które nasuwają różnego rodzaju refleksje.

W niedzielę w Teatrze Wojska Polskiego odbył się poranek poezji i humoru, zorganizowany przez harcerzy hufca Łódź-Powiat...

Poruszamy tę sprawę otwarcie, bo wypadek niedzielny w Teatrze WP nie jest obojętny, a na ogół wstydliwie przemilcza się „pachy” na imprezach o charakterze literackim i młodzieżowym.

Czyżby ludzie nie interesowali się zupełnie naszą poezją i życiem naszej młodzieży?

Należy zaznaczyć, że dochód z imprezy przeznaczony był na fundusz obozowy hufca Łódź-Powiat. Nie jest wykluczone, że harcerze, rezygnując z dochodu, będą musieli pokryć deficyt.



# Tramwaje w okresie świątecznym

(1) W dniu 24 bm. tramwaje kursować będą w Łodzi normalnie do godz. 18.30, poczynając stopniowo będą wycofane z ruchu do remiz. Ostatni pociąg zjedzie do wozowni o godz. 20.30.

Pociągi podmiejskie (dojazdowe) w dniu 24 bm. od godz. 18 będą również stopniowo wycofane z ruchu. Ostatnie pociągi kursować będą:

z Łodzi do Zgierza o 23.05, ze Zgierza do Łodzi o 22.43,

z Łodzi do Ozorkowa o 21.50, z Ozorkowa do Łodzi o 21.30,

z Łodzi do Aleksandrowa o 21.55, z Aleksandrowa do wozowni o 22.40, z Łodzi do Pabianic o 23.00, z Pabianic do wozowni o 23.41,

z Łodzi do Tuszyńska o 21.33, z Tuszyńska do remizy o 22.40,

z Łodzi do Lutomińska o 20.40, z Lutomińska do wozowni o 22.05.

W pierwszy dzień świąt tramwaje miejskie kursować nie będą, zaś podmiejskie pociągi kursować będą według rozkładu świątecznego.

W drugi dzień świąt tak miejskie jak i dojazdowe tramwaje będą w ruchu, ale kursować będą według rozkładu świątecznego.

z Łodzi do Aleksandrowa o 21.55, z Aleksandrowa do wozowni o 22.40, z Łodzi do Pabianic o 23.00, z Pabianic do wozowni o 23.41,

z Łodzi do Tuszyńska o 21.33, z Tuszyńska do remizy o 22.40,

z Łodzi do Lutomińska o 20.40, z Lutomińska do wozowni o 22.05.

W pierwszy dzień świąt tramwaje miejskie kursować nie będą, zaś podmiejskie pociągi kursować będą według rozkładu świątecznego.

W drugi dzień świąt tak miejskie jak i dojazdowe tramwaje będą w ruchu, ale kursować będą według rozkładu świątecznego.

# WAGONY SYPIALNE na liniach dalekobieżnych

(1) Dyrekcja PKP w Łodzi komunikuje, że z dniem 21 grudnia uruchomione zostały na stałe wagony sypialne klasy trzeciej PBP „Orbis” na następujących liniach: 1) Warszawa — Jelenia Góra (odj. z Łodzi Kal. 21.19) i Jelenia Góra — Warszawa (odj. z Łodzi Kal. o 9.05), 2) Warszawa — Katowice (odj. z Łodzi Kal. o 23.57) i Katowice — Warszawa (odj. z Łodzi Kal. o 2.40), 3) Warszawa — Zakopane (odj. z Łodzi Kal. o 8.25), oraz na okres świąteczny od 20 bm. do 7 stycznia 1948 — drugi wagon sypialny, 4) Łódź Kal. — Gdynia (odj. z Łodzi o 22.50, przyjazd do Gdyni o 8.04 rano) i Gdynia — Łódź Kal. (odj. z Gdyni o 20.55, przyj. do Łodzi o 6.05). Wagony sypialne na liniach Warszawa — Zbryzdowice i spowrotem zostały wycofane.

(1) Dyrekcja PKP w Łodzi komunikuje, że z dniem 21 grudnia uruchomione zostały na stałe wagony sypialne klasy trzeciej PBP „Orbis” na następujących liniach: 1) Warszawa — Jelenia Góra (odj. z Łodzi Kal. 21.19) i Jelenia Góra — Warszawa (odj. z Łodzi Kal. o 9.05), 2) Warszawa — Katowice (odj. z Łodzi Kal. o 23.57) i Katowice — Warszawa (odj. z Łodzi Kal. o 2.40), 3) Warszawa — Zakopane (odj. z Łodzi Kal. o 8.25), oraz na okres świąteczny od 20 bm. do 7 stycznia 1948 — drugi wagon sypialny, 4) Łódź Kal. — Gdynia (odj. z Łodzi o 22.50, przyjazd do Gdyni o 8.04 rano) i Gdynia — Łódź Kal. (odj. z Gdyni o 20.55, przyj. do Łodzi o 6.05). Wagony sypialne na liniach Warszawa — Zbryzdowice i spowrotem zostały wycofane.

# UBEZPIECZALNIA w dni świąteczne

24 bm. praca w wydziałach, obwodach i ambulatoriach lekarskich oraz w innych zakładach Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi kończy się o godz. 11 rano. Apteki czynne będą do wykonania bieżącej pracy, jednak nie mogą być zamknięte przed godziną 17. W dniu tym lekarze domowi obowiązani są załatwić wszystkie wizyty do obłożenia chorych, zgłoszone przed godz. 11.

24 bm. oraz w dni świąteczne pogotowie położnicze i chorobowe czynne będą jak zwykle.

25 i 26 bm. wszystkie agendy Ubezpieczalni będą nieczynne oprócz pogotowia.

Normalna praca wznowiona zostanie w sobotę 27 grudnia.

# Centrala Produkt. Naftowych pamięta o sierotach

W dniu 23 grudnia o godz. 17 w lokalu własnym przy ul. Gdańskiej 70, odbędzie się Gwiazdka dla dzieci pracowników Centrali Produktów Naftowych Oddział Wojewódzki w Łodzi oraz dla 10 zaproszonych sierot po poległych żołnierzach. Podczas Gwiazdki dzieciom zostaną wręczone przez św. Mikołaja po darunki świąteczne.

# Paczki do Zw. Radzieckiego

Ministerstwo Poczty i Telegrafów zwraca uwagę nadawców paczek pocztowych do ZSRR, iż w obrocie tym stosuje się szereg ograniczeń i warunków odnośnie zawartości paczek nadawanych. M. in. wymaga się, aby w wypadku przesyłania używanych przedmiotów załączane były świadectwa dezynfekcyjne, w wypadku przesyłania zaś przetworów mięsnych — świadectwa weterynaryjne.

W obrocie z ZSRR obowiązują te same ograniczenia wywozowe dla towarów, jak dla innych krajów. W myśl tych ograniczeń, bez zezwoleń wywozu mogą być wysyłane za granicę tylko towary o wadze do 500 g w jednej przesyłce, nie stanowiące przedmiotów zbytku i nie mające charakteru handlowego. Wysyłanie natomiast za gra-

nicę wszelkich towarów o wadze ponad 500 g w jednej przesyłce oraz nawet do wagi 500 g, jeżeli wysłane mają artykuły żywnościowe, dozowane środki lecznicze, towary podlegające podatkom wewnętrznym (akcyzie) oraz towary, będące przedmiotem monopolów państwowych, może mieć miejsce wyłącznie na podstawie zezwolenia udzielonego przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

Czy pamiętasz o „GWIAZDCE” dla dzieci - sierot, po poległych żołnierzach?

# STULECIE Wiosny Ludów

W lokalu Wyższej Szkoły Pedagogicznej odbyła się narada autorów kilkutomowej publikacji zbiorowej pt. „W stulecie Wiosny Ludów”. Publikację przygotowuje Państwowy Instytut Wydawniczy do wydania w roku 1948 w ramach ogólnopolskiej akcji uczczenia stulecia Rewolucji 1848 r.

W całodziennych obradach pod przewodnictwem redaktora publikacji prof. dr. Natalii Gąsiorowskiej wzięło udział 20-tu uczonych i pracowników naukowych.

Po referacie o problematyce 1848 roku rozwinęła się ożywiona dyskusja.

W drugiej części zebrania przedyskutowano ogólny charakter wydarzenia i uzgodniono prace poszczególnych autorów.

# SYLWESTER u Radiowców

W sali kina „Bałtyk”, 31 bm. punktualnie o 23.30 najweselszy Sylwester 1948, pt.: „To i owo na radio”, z udziałem 15 gwiazd radiowych.

**W. F. B. STOLARNIA MECHANICZNA** w ŁODZI, ul. WIERZBOWA Nr 20  
**ZATRUDNI NATYCHMIAST**  
na warunkach przewidzianych Umową Zbiorową, następujących fachowców:  
1. KRESLARZA - KONSTRUKTORA ze znajomością kresleń meblowych i budowlanych.  
1. KALKULATORA — meblowo - budowlanego.  
Zgłoszenia osobiste w godz. od 8-15 w Wydziale Personalnym, ul. Wierzbowa 20. (PAP 2293)

**PAŃSTWOWA WYTWORNI PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH** ŁÓDŹ, ul. Dowborczyków, Nr 18.  
Zaangażuje wykwalifikowane **PIELĘGNIARKI** z praktyką do żłóbka, jak i **PERSONEL POMOOCNICZY**.  
Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw i życiorysem należy kierować do Biura Personalnego, ul. Dowborczyków 18. (PAP 2310)

# OGŁOSZENIA DROBNE

**Lekarze**  
**GABINET DENTYSTYCZNY** Maksymiliana Pręgera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów Gdańskie 36-a (róg Zawadzkiej), tel. 169-00.  
**Dr med. SIENKO KSAWERY** specjalista chorób skórnych, pecherza, wenerycznych przyjmuje ul. Kilińskiego 132 w godz. 12-3 i 4-8. Tel. 285-55. 232-  
**DOKTOR REICHER** — specjalista: weneryczne, skórne, płciowe zaburzenia. Południowa 28, druga — siódma wieżowcem. 7819

**Kupno i sprzedaż**  
**SPRZEDAŻ** Mebli Leonard Błaszczyk, Łódź, Południowa 16 poleca jadalnie, sypialnie, gabinety, kuchenne i tapczany. —10089

**Zaofiarowanie pracy**  
**ZARZĄD** Miejski w Pabianicach przyjmuje od zarząz trychinoskopistyk. Wymagany jest ukończony kurs oglądający co do włośni oraz odbyta praktyka. Zgłoszenia przysyłajcie Wydział Ogólny Zarządu Miejskiego w Pabianicach. Warunki do omówienia na miejscu. 10127

**P. W. R.** w Łodzi ul. Łomżyńska 8/12 zatrudni: 1) głównego księgowego, Kierownika wydz. zaopatrzenia, referenta bezpieczeństwa pracy, chronometryzystę oraz radiotechników o wysokich kwalifikacjach. Zgłoszenia należy kierować do Biura Personalnego P. W. R. 10125

**Poszukiwanie pracy**  
**STARSA** inteligentna pani zajmie się domem samotnej osoby. — Oferty pod „Prasa” Piotrkowska 55. 10122

**Zagubione dokumenty**  
17 LISTOPADA skradziono w Łodzi Stanisławie Troscie paszport polski, wystawiony przez Konsulat RP. w Lille, pozwolenie na pobyt we Francji (carte d'identite). 10123

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę pracy nazwisko Niewiadomski Ludomir Jasno-górka 7. 10124

**UNIEWAŻNIAM** książeczkę Ubezpieczalni Społecznej Brzezińska Weronika, Obornicka 5. 10126

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną legitymację tramwajową na m-c styczeń 1948 r. Fabiański Stefan Łódź, ul. Płocka Nr 31 m. 1. 10127

**TEATR „OSAR”** ZACHODNIA 43, tel. 140-09  
**DZIS t. j. dn. 23. XII. 47. REWELACYJNA PREMIERA p. t.: „WIELKI MECZ”**  
UDZIAŁ BIORĄ:  
**GROSSOWNA — DYMSZA — PICHELSKI — BRZEZIŃSKA**  
Pocz. przedstawienia o godz. 19.30.  
Kasa czynna w godz. 10-13 i od 16.

**ŁÓDZKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU DZIEWIARSKIEGO** ŁÓDŹ, ul. CURIE SKŁODOWSKIEJ Nr 6  
przyjmie do pracy:  
**Ślusarzy** specjalistów do maszyn saneczkowych i okrągłych,  
**montera - elektryka** do przewijania i remontowania silników.  
Zgłaszać się do Wydziału Personalnego Zjednoczenia.

**Spółdzielnia Pracy Tapicerskiej „WYGODA”** ŁÓDŹ — ul. Dr PRÓCHNIKA Nr 15  
NA SKŁADZIE WIELKI WYBÓR:  
**TAPCZANÓW — KOZETEK — FOTELI** oraz **KANAPY - ŁÓŻKA**  
WYKONUJEMY WSZELKIE PRACE WCHODZĄCE W ZAKRES TAPICERSTWA.  
SPECJALNY DZIAŁ DEKORACYJNY. (4431)

**Restauracja GOSPODA ROBOTNICZA** ŁÓDŹ, ul. ZAMENHOFA Nr 6. — TELEFON 221-74  
Z OKAZJI ŚWIAT BOŻEGO NARODZENIA życzymy swym stałym bywalcom i gościom **Wesołych i Zdrowych Świąt** — i jednocześnie  
Zapraszamy na **TRADYCYJNĄ RYBKĘ** w dniu 24, 12. 47 r. **DLA SMAKOSZY WYBÓR RÓŻNYCH RYB!**  
KIEROWNICTWO

**OGŁOSZENIE**  
**II Gimnazjum Przemysłowe P. Z. P. B.** w Łodzi, ul. Jerzego Nr 22 ogłasza **PRZETARG NIEOGRANICZONY** na wykonanie: **REMONTU WEWNĄTRZ BUDYNKU** po byłej parowozowni na **HALE SPORTOWO - GIMNASTYCZNEJ**.  
Oferty pisemne odpowiadające treści ślepego kosztorysu należy składać w godz. od 8-12, w II Gimnazjum Przemysłowym P. Z. P. B. w Łodzi, ul. Jerzego 22, do dnia 3/1 1948 r. do godz. 10, w kopercie załakowanej z napisem: „Oferta na remont”.  
Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 11.  
Szczegółowe informacje oraz kosztorys ślepy otrzymać można w II Gimnazjum Przemysłowym P. Z. P. B. w Łodzi, ul. Jerzego 22.  
Wadium w wysokości 1% od oferowanej sumy należy złożyć w sekretariacie gimnazjum. Kwit wplaty załączyć do oferty.  
II Gimnazjum Przemysłowe zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej kwoty, jak również prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia kosztów odszkodowania.  
**DYREKCJA II GIMNAZJUM P. Z. P. B. w ŁODZI**

**PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO W ZDUŃSKIEJ WOLI**  
Zatrudnia natychmiast wykwalifikowanego **GLÓWNEGO KSIĘGOWEGO** oraz **PRACOWNIKA** do księgowości przemysłowej (specjalność arkusz rozliczeniowy). Podane wraz z życiorysem (z wyszczególnieniem przebiegu pracy zawodowej) należy składać w Wydziale Personalnym — Zduńska Wola, ul. Al. Kościuszki 8, tel. 16. (Pr. 2359)

**Redaktor naczelny:** **ARTUR KARACZEWSKI** — przyjmuje od godziny 12-tej do 15-tej. **SEKR. RED.** — od godziny 10-tej do 11-tej.  
**WYDAWCA:** Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.  
**NASZE TELEFONY:**  
Centrala telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91, 257-94  
Redaktor Naczelny 130-46 Dyr. Delegatury „Wiedza” 268-86  
Zastępca Red. Nacz. 112-54 Wydział Czasopism 257-86  
Sekretarz Redakcji 144-12 Biuletyn Ogłoszeń 256-37, 222-32  
Wyr. Administracyjny 136-11 Księpędycja 261-93  
Redakcyjna 272-57

**PODZIĘKOWANIE**  
Panu Prezydentowi m. Łodzi Eugeniuszowi Stawiańskiemu i małżonce Jego oraz naczelnikowi Janowi Waltratusowi, inżynierowi Jagodzińskiemu, inspektorowi Szymczykiwiczowi i pani Kukulskiej, którzy raczyli przybyć z okazji urzędzenia choinki w XIII Miejskim Przedszkolu w Łodzi, przy ul. Armii Czerwonej 41, w dniu 21 o godz. 12, składając serdeczne podziękowanie **Kierownictwo oraz Koło Rodzicielskie tegoż przedszkola.**

**CENY OGŁOSZEŃ**

<b>Za tekstem</b>	
do 70 mm	zł 35 za 1 mm szpalty
od 71 do 120 mm	zł 50 za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	zł 70 za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm	zł 90 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm	zł 120 za 1 mm szpalty
<b>A tekiście</b>	
do 70 mm	zł 60 za 1 mm szpalty
od 71 do 120 mm	zł 75 za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	zł 100 za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm	zł 140 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm	zł 160 za 1 mm szpalty
<b>reklami</b>	
do 70 mm	zł 30 za 1 mm szpalty
od 71 do 120 mm	zł 40 za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	zł 55 za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm	zł 110 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm	zł 150 za 1 mm szpalty

Ogłoszenia drobne 30 zł za wyraz, poszukiwanie pracy 15 zł za wyraz.